fecit supplet absentia. 6 Fer, pater, equo animo inter amicos numerari; quamvis enim et virtutis et status imparitas ab hoc te numero segregare videatur et sis profecto michi plus aliquid quam amicus, siqui amat tamen et amatur est amicus, dum sit amor hic amati causa, non alia. 7 Amicus es haud dubie; neque enim minus michi de animo tuo constat quam de meo neque vero te graviter laturum scio quod amicus tuus dicar, cum audieris Augustum Cesarem non solum ferre sed optare et hortari ut Horatius Flaccus, non humilis modo sed libertine originis, amicus suus dici velit; quin et insolentias cardinalium alto animo reiecturum, qui exiguo rubenti panno mortalitatis oblivione capiuntur, non mortales tantummodo illi quidem, sed quodammodo moribundi. 8 Tu, nisi tanto tempore mecum es et non cognovi te, non solum hoc panniculo non superbis, sed nec qualibet purpura seu corona; imo, ut funditus te novi, factus humilior nulla te re alia quam solis auctum curis sentis et quotidie ex hac tua magnitudine mediocritatem pristinam et tranquillas solitudines atque otia nostra suspiras, dum soli in silvis totos dies ageremus et famuli ad horam prandii nos querentes vix ad vesperam invenirent et oblitos cibi et mirantes diem tam velociter transivisse. 9 Sileo quanta quamque honesta nobis esset ex alterno sermone delectatio, dum nil nisi de nostra salute vel de literis atque rerum illustrium memoria loqueremur terrasque omnes et omnia secula simul ante oculos haberemus, supra quam credi posset nostra sorte contenti et rerum labentium contemptores precipuis laudibus efferentes; 10 inter quos Iacobum de Columna, qui etate tunc juvenis sed morum gravitate et mortis vicinitate iam senex, cum ab omni ambitione remotissimus ad episcopatum papa iubente inscius, ne dicam invitus, pervenisset atque inde ad patriarchatum aquilegiensem summo nobilium ac totius populi consensu ac studio peteretur, ab urbe Roma, ubi tunc erat,

l'assenza. 6 Sopporta, padre, di buon animo di essere annoverato fra gli amici; sebbene infatti la disparità di virtù e di stato sembri toglierti da questo numero e sebbene tu per me sia certo qualcosa di più che un amico, se tuttavia uno ama ed è amato, è un amico, purché la causa dell'essere amato sia qui amore, non altro. 7 Sei senza dubbio un amico; infatti sono certo dell'animo tuo non meno che del mio e so che non te ne avrai a male che io sia detto tuo amico quando sentirai che l'imperatore Augusto non soltanto ammetteva ma desiderava che Orazio Flacco, di origine non solo umile ma libertina, volesse esser detto suo amico, e a ciò lo esortava; ché anzi so che respingerai con alto animo le insolenze dei cardinali, che per un piccolo panno rosso dimenticano la loro mortalità, mentre sono non solo mortali, ma in certo qual modo mezzo morti. 8 Tu, a meno che non sia stato tanto tempo con me senza che io abbia imparato a conoscerti, non solo non insuperbisci per questo pannicello, ma neanche per qualsivoglia porpora o corona; anzi, per come ti conosco a fondo, fatto più umile capisci che non ti si sono accresciute altro che le preoccupazioni e ogni giorno sospiri da questa tua grandezza la mediocrità di prima e le tranquille solitudini e i nostri ozi, quando trascorrevamo da soli nelle selve giorni interi e i servi cercandoci ad ora di pranzo, ci trovavano a malapena a sera, dimentichi del cibo e meravigliati che il giorno fosse trascorso così velocemente. 9 Taccio quanto grande e nobile piacere traessimo dalla reciproca conversazione, quando non parlavamo di nulla se non della nostra salvezza o di letteratura o del ricordo di illustri gesta del passato e avevamo insieme davanti agli occhi tutti i paesi e tutti i secoli, contenti della nostra sorte più di quel che si potesse credere e intenti a esaltare con lodi particolari gli spregiatori delle cose caduche; 10 fra i quali Giacomo Colonna, che, giovane allora d'età ma già vecchio per gravità di costumi e per la vicinanza della morte, essendo pervenuto, lui lontanissimo da ogni ambizione, al vescovato per volere del papa e a sua insaputa, per non dire contro la sua volontà, ed essendo poi richiesto per il patriarcato di Aquileia con sommo consenso e desiderio dei nobili e di tutto il popolo, dalla città di Roma, dove allora si

7 Per il rapporto di amicizia che legò Augusto a Orazio vd. *Sen.*, 11, 1, 10 con la nostra nota. 8 «Et non cognovi te» è di sapore biblico: cfr. per es. Matteo, 17, 12 «dico autem vobis quia Helias iam venit et non cognoverunt eum». Per l'evocazione dei tempi di Valchiusa cfr. anche *Sen.*, 13, 12, 12. 10 Giacomo Colonna, non ancora trentenne, era stato eletto vescovo di Lombez da Giovanni XXII il 28 maggio 1328. Inviato a Roma nel 1333 vi rimase sette anni. Nel 1341 decise di tornare alla sua diocesi, dove lo colse la morte nel settembre di quello stesso anno. Della sua destinazione al patriarcato di Aquileia apprendiamo da questo luogo di Petrarca. Il fratello era il card. Giovanni Colonna.

scripsit fratri, scripsit et fidis suis, inter alios michi, iurans ascendisse se altius quam vellet neque unquam amplius ascensurum; nec ita multo post tamen ad celestem dignitatem Cristo vocante conscendit. ¹¹ Hec, inquam, et que sunt id genus sileo. Ad id michi responde vel tacitus: quanto tunc dulcius auribus tuis insonuit Sorge murmur et volucrum cantus quam nunc clamor litigantium, qui in vestris consistoriis tartareo reboat mugitu? ¹² Huc te tamen extulit sors tua et summa illius sancti patris providentia, qui te, predecessoribus suis incognitum et libentissime latitantem, nosci dedit, Ecclesie consulens non tibi, nisi quod magnus et pius labor, inter tot presertim impios, premio non carebit. ¹³ Hec prefatus nec de tua equanimitate longaque licet imparis amicitie nomine ulla dubius ex parte ad instituta progredior.

¹⁴ Ita me igitur ille amet qui amando felicitat, ut vix ulla michi est tanta iocunditas quantam ex tui ante alios amicorumque fidelium commemoratione percipio: vellem ex conversatione posse dicere, sed ea rarior occasio est; ita enim fato asperiore disiungimur ut legendus sepius quam audiendus spectandus ve sim vobis. ¹⁵ Utendum sorte nec acerbanda querelis absentia nec desiderium impatientia irritandum. Dictum est sepe et dicendum sepius: si nichil nisi quod oculis cernimus amaremus, nemo Deum, nemo animam suam, nemo se ipsum nisi per speculum amaret. ¹⁶ Ego vero et in amicis et in me magis amo quod non video inque ipso, quo mirum in modum recreor, convictu non tam vultus atque ora presentium quam internam pulcritudinem, anime faciem ac liniamenta conspicio et quod in quolibet vestrum oculis primum occurrit non amicum sed amici habitaculum esse scio; animus enim «cuiusque is est quisque, non ea forma que digito de-

¹⁶ Cicerone, *Rep.*, 6, 26 (cit. anche in *Sen.*, 12, 2, 189)